
Projeto de resolução - cp5m8iul

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cp5m8iul
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/02/2013
Projeto de resolução nº 14/2013
Protocolo nº 32/2013
Processo nº 32/2013
 

Autor: Dep. José Domingos Fraga

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JOSÉ
RAIMUNDO  COSTA  NETO.

        A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o
artigo 26 – XXVIII da Constituição Estadual e o artigo 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor JOSÉ RAIMUNDO COSTA NETO , o Título de Cidadão
Mato-grossense.

        Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Fevereiro de 2013

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual



JUSTIFICATIVA

        José Raimundo Costa Neto é natural de Penedo, Estado de Alagoas. Tem formação superior como
Químico Industrial pela Universidade Federal de Alagoas, Pós Graduado em Tecnologia na Produção de
cana, açúcar, álcool e energia, Especialista na produção de etanol e açúcar.

        Exerce a função de Gerente Industrial na Usina Barralcool S/A na cidade de Barra do Bugres-MT, onde
reside desde o ano de 1984. Como Gerente Industrial desenvolveu vários projetos verticalizando a usina
para uma moderna indústria de bioenergia, bio-produção de açúcar e bio-produção de etanol, sempre
trazendo novas tecnologias de produção, tornando a usina mais competitiva, modernizando e dinamizando o
setor sucroalcooleiro. 
        Sempre com espírito inovador, em 2002 implantou o projeto de certificação de qualidade ISO 9001 que
veio nortear a usina para outra filosofia de trabalho com valorização de seus colaboradores em capacitação e
treinamento profissional.
        José Raimundo sempre visualizou novas tecnologias que visam obtenção de lucros com retornos em
curto prazo, sempre buscando o equilíbrio entre o ponto de vista financeiramente e o ambiental.
        José Raimundo introduziu na usina um projeto de sustentabilidade ambiental, onde todos os resíduos
são reutilizados. Também desenvolveu um projeto térmico para usina, onde a Barralcool ficou autossuficiente
na produção de energia e com excedente para comercialização junto à concessionária. Este projeto hoje
recebeu um incremento que permite a usina rodar safra e entre safra gerando sua própria energia.
        Como especialista na produção de etanol e açúcar inovou trazendo no ano de 2010 um projeto de
fermentação por batelada, sendo mais rentável, onde o ganho para a usina Barralcool foi bastante
significativo. Este projeto a cada safra continua em plena ascensão dando a cada ano de um a dois pontos
percentuais de acréscimo na eficiência industrial.
        José Raimundo Costa Neto é casado pai de três filhas e trabalha na usina Barralcool ha vinte e oito
anos ininterruptos.
        Essas são algumas das realizações importantes e grandiosas que nos levam a propor aos Nobres
Deputados esta justa homenagem ao Senhor JOSÉ RAIMUNDO COSTA NETO, por seus trabalhos
prestados à sociedade e por sua valorosa parcela de contribuição ao progresso e engrandecimento da região
de Barra do Bugres e de nosso Estado de Mato Grosso.
 

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Fevereiro de 2013

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual


